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Monografia empiryczna poświęcona ważnemu problemowi: czy i w 
jakim stopniu człowiek może poddać kontroli tzw. pierwotny afekt 
(czyli szybką odpowiedź emocjonalną na sygnały dobrostanu lub 
zagrożenia), stanowiąca cenny wkład w rozwój badań nad fenome-
nem nieuświadomionego afektu, sposobami jego wzbudzania oraz 
właściwościami. 

Autorka formułuje tezę, że mimo iż afekt ma fundamentalne znaczenie przy-

stosowawcze, nie musi to oznaczać, że jest jedyną, najważniejszą czy decy-

dującą przesłanką wartościowania. Konsekwencje powyższej obserwacji są 

niezwykle doniosłe: utajone procesy i ich wpływy mogą być podmiotowo 

kontrolowane i modyfikowane. Wyniki badań dr Kobylińskiej jednoznacz-

nie wskazują na skuteczność paradygmatu afektywnego poprzedzania jako 

skutecznego instrumentu do analiz przedświadomych etapów przetwarzania 

informacji via eksperyment laboratoryjny. [...] Wierzę, że książka Doroty 

Kobylińskiej stanie się obowiązkową lekturą badaczy emocji, świadomości, 

poznania, różnic indywidualnych oraz problematyki Ja. 

prof. dr hab. Rafał Krzysztof Ohme

Autorka stawia ważkie pytania teoretyczne, proponuje niezwykle pomysło-

we ich operacjonalizacje,  w sposób wysoce komunikatywny przedstawia 

wyniki swoich badań i poddaje je wnikliwej dyskusji. Praca wyróżnia się 

logicznym tokiem wywodu, jasną konstrukcją i oszczędnością słowa. Uzy-

skane przez Dorotę Kobylińską wyniki pobudzają nas myślowo i skłaniają 

do stawiania nowych pytań o dużym ładunku teoretycznym.

prof. dr hab. Mirosław Kofta
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Wstęp

Od wieków w rozważaniach fi lozofi cznych nad naturą człowieka 
dominowała problematyka wolnej woli, samoświadomości czy potęgi 
rozumu. Zarazem jednak obserwacje wskazywały na to, że człowiek 
nie panuje nad wszystkimi swymi działaniami, nie kontroluje wszyst-
kich swych myśli i zachowań, a ponadto często ich nie dostrzega lub 
nie rozumie. W drugiej połowie XIX wieku obserwacje te dały począ-
tek systematycznym badaniom, a ich szczególne zwieńczenie stanowi-
ły koncepcje ogłoszone przez Zygmunta Freuda (1916). 

Już eksperymenty Bernheima, na które powoływał się Freud, pro-
wadzone w latach 1885-1886 w Nancy wykazały, że „badany po obu-
dzeniu się z hipnozy spełniał nakaz podany mu w hipnozie, lecz mylił 
się w ocenie źródeł swej motywacji, sugestie otrzymane w stanie hip-
nozy pozostawały ukryte przed jego świadomością” (za: Obuchowski, 
2001, s. 33). Wskazywało to, że człowiek nie ma pełnej kontroli nad 
swą wiedzą i motywacjami, a treści nieświadome to nie tylko wyparte 
popędy (badanymi Bernheima byli zdrowi ochotnicy, a nie pacjenci 
psychiatryczni). 

Kazimierz Obuchowski (2001) w jednym z esejów zamieszczonych 
w książce „W poszukiwaniu właściwości człowieka”, przywołuje głów-
ne idee Freuda oraz okoliczności ich powstawania. Teza o nieświado-
mym charakterze regulacji psychicznej była jedną z podstawowych: 
„procesy duchowe są w swej istocie nieświadome, procesy zaś świado-
me stanowią jedynie (...) część całego życia psychicznego”. Warto pod-
kreślić, że teza ta nie była ograniczona do ludzi cierpiących na różno-
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rakie zaburzenia psychiczne (które w wyniku wyparcia utraciły dostęp 
do treści stanowiących podstawy zaburzeń), ale dotyczyła regulacji 
psychicznej w ogóle. 

Freud rozwinął koncepcję reguł, wedle których treści i procesy nie-
świadome mogą wpływać na procesy świadome (tak jak w sytuacji 
sugestii posthipnotycznej). Jednak z teorii psychoanalitycznej wynika 
zarazem, że procesy świadome mogą mieć wpływ na procesy nieświa-
dome, a warunkiem zdrowia psychicznego człowieka jest zdobycie 
wglądu w to, co się z nim dzieje: „Celem wychowania jest uzyskanie 
wglądu w istotne, ale ukryte przed bezpośrednim doświadczeniem me-
chanizmy regulacji” (Freud za: Obuchowski, 2001, s. 12).

Współcześnie pierwsza z tez Freuda znajduje zadowalające po-
twierdzenie w badaniach psychologicznych nad szeroko rozumianymi 
procesami przetwarzania informacji, przebiegającymi poza świado-
mością jednostki, oraz nad ich wpływem na przebieg myślenia i za-
chowanie człowieka. Doniesienia z badań eksperymentalnych ukazują 
specyfi kę i wpływy na funkcjonowanie człowieka różnorodnych me-
chanizmów określanych jako podprogowe: bezwiedne, utajone czy 
nieświadome. Klasyczny już artykuł Sheili Murphy i Roberta Zajonca 
(1994) zapoczątkował nurt badań w tzw. paradygmacie afektywnego 
poprzedzania, wymienić też można kilka znaczących przekładów 
(Bargh, 1999a; Chen i Bargh, 1998; Greenwald i Banaji, 1995) oraz 
oryginalne prace autorów polskich (Jarymowicz i Ohme, 1997; 2001; 
Kolańczyk, Fila-Jankowska, Pawłowska-Fusiara i Sterczyński, 2004; 
Ohme i Jarymowicz, 1999). Empiryczne dane psychologiczne przynio-
sły już potwierdzenie XIX-wiecznych hipotez, nieweryfi kowanych z po-
wodu braku rozwiązań warsztatowych. Te pojawiły się wraz z rozwo-
jem techniki i możliwości rejestrowania pewnych zjawisk zachodzących 
w psychice bądź jej stanów, które nie są dla człowieka dostępne na 
poziomie świadomym.

Freud od początku opisywał nieświadome mechanizmy umysłowe 
jako immanentnie powiązane z emocjami. „To emocje rządziły nieświa-
domym poprzez instynktowne impulsy, które mogły wpływać zarówno 
na stany umysłowe, jak i somatyczne” (za: Öhman, 1999, s. 322). Tak-
że w nurcie wspomnianych wyżej współczesnych badań znaczące miej-
sce zajmują badania nad udziałem afektu w regulacji zachodzącej poza 
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świadomością (Jarymowicz i Ohme, 1997; 2001; 2002; Kolańczyk, 
Fila-Jankowska, Pawłowska-Fusiara i Sterczyński, 2004; Omhe i Jary-
mowicz, 1999). Afekt – jako podstawowy kod orientacji (Obuchowski, 
1970) i rodzaj pierwotnego wartościowania zachodzącego przed jakim-
kolwiek rozpoznaniem bodźca (Murphy i Zajonc, 1994; Zajonc, 1980) 
– w nieuświadamiany sposób wpływa na przebieg procesów poznaw-
czych, wydawanie sądów i zachowania. 

Spójne są wyniki odkryć psychologicznych i eksperymentalnych 
badań nad mechanizmami neuronalnymi leżącymi u podstaw doznań 
świadomych. Analizując dane z badań własnych i innych neurofi zjolo-
gów, Benjamin Libet (1996) wykazuje, że bodźce mogą wpływać na 
zachowanie człowieka, nawet gdy nie zostaną odebrane w świadomy 
sposób (za świadome uznawano w tych badaniach te doznania, do któ-
rych podmiot ma introspekcyjny dostęp). Również inne dane neurobio-
logiczne pokazują, że bodźce, które nie są świadomie rozpoznawane 
przez człowieka, mogą być przez niego odbierane i przetwarzane w sy-
stemie nerwowym (por. np. Killgore i Yurgelun-Todd, 2004; Liddell, 
Brown, Kemp, Barton, Das, Peduto, Gordon i Williams; 2005). 

Wiek XX przyniósł pogłębienie wiedzy na temat tego, co w regu-
lacji ma charakter bezwiedny i emocjonalny. Z drugiej strony, po-
wszechnie uważa się, że „...szczególnie doniosłym składnikiem mecha-
nizmu działań ludzkich jest, swoista dla homo sapiens, zdolność do 
opanowania swoich impulsów i emocji, poskramiania samego siebie, 
postępowania zgodnego z przesłankami racjonalnymi – mimo rozmai-
tych pokus do zachowań z nimi sprzecznych” (Kofta, 1979, s. 7). Je-
steśmy zdolni do przemyśleń, wykraczania poza osobiste doświadcze-
nie i intelektualnego poznawania siebie i świata (Jarymowicz, 2001a; 
Kozielecki, 1991). Potrafi my dostrzec nowe właściwości dotychczas 
„bezspornie” dobrych lub złych sytuacji, na przykład niebezpieczeństw 
kryjących się za zmysłową przyjemnością przyjęcia narkotyku lub po-
żytecznych nauk, jakie mogą płynąć z przeżycia ciężkiego doświadcze-
nia. Nie są nam obce sformułowania takie jak „poradzenie sobie z prze-
ciwnościami losu” czy „panowanie nad emocjami”. 

Z charakterystyk tych wyłania się dwoistość psychiki, opisywana 
w terminach odrębności ciała i duszy, mózgu i umysłu, czucia i myśle-
nia czy wreszcie procesów automatycznych i wolicjonalnych, nieświa-
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domych i świadomych. Owa dwoistość nasuwa pytanie, czy zdolność 
samokontroli może obejmować afekty utajone, a szerzej, czy istnieją 
mechanizmy, które mogą sprawić, że nie jesteśmy całkowicie zdani na 
wpływy różnych utajnionych procesów. 

W tej książce przyjmujemy założenie, że afekt, choć niewątpliwie 
ma fundamentalne znaczenie przystosowawcze, nie jest ani jedyną, ani 
najważniejszą czy decydującą przesłanką wartościowania, a dzięki temu 
procesy utajone i ich wpływy mogą być modyfi kowane. 

Przedstawimy czytelnikom mechanizmy regulacji utajonej oraz 
jawnej i ich wzajemne interakcje, zwłaszcza dwoistość systemów war-
tościowania: systemu reagowania automatycznego, spontanicznego, 
opartego na bezpośrednim doświadczaniu, oraz systemu wartościowa-
nia związanego z refl eksją, zadawaniem sobie pytań o wartości i po-
szukiwaniem odpowiedzi wykraczających poza bieżące doznania. Za-
kładamy, że oba te systemy pozostają ze sobą we wzajemnych 
interakcjach. 

Wiedza biologiczna pozwala sądzić, że różne rodzaje procesów war-
tościowania są związane z aktywnością innych obszarów mózgu. Pod-
stawowe rozróżnienie dotyczy zazwyczaj ośrodków podkorowych i ko-
rowych odpowiedzialnych za procesy emocjonalne zróżnicowane ze 
względu na stopień ich złożoności, w tym świadomości. Z kolei bada-
nia nad zróżnicowaniem funkcji półkul mózgowych wskazują, że emo-
cje powiązane z funkcjami półkuli prawej i półkuli lewej są procesami 
o odmiennych właściwościach (nie tylko ze względu na znak). W lite-
raturze przedstawia się przypadki, w których uszkodzenia pewnych 
obszarów mózgu prowadzą selektywnie do odmiennych reguł wartoś-
ciowania tych samych obiektów. 

Ludzie różnią się tym, w jakim stopniu ich zachowanie podlega 
działaniu sił pozostających poza podmiotową kontrolą. Zakładamy, że 
ludzie, którzy przywykli do zastanawiania się nad formułowaniem ocen 
i sądów, wykazują mniejszą skłonność do automatycznego posługiwa-
nia się przesłankami afektywnymi. Zarazem jednak nawet osoby o „na-
wykowo” refl eksyjnym stylu oceniania w różnych szczególnych oko-
licznościach mogą reagować w sposób spontaniczny. 

Opisane w książce badania miały na celu: 
• zaobserwowanie wpływu utajonego afektu na jawne sądy,
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